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Indledning 
I 2015 lancerede Undervisningsministeriet Rammeforsøg med 
konfirmationsforberedelse. 67 kommuner fik en 4-årig 
godkendelse til deltagelse i rammeforsøget og dermed mulighed 
for at fravige folkeskolelovens § 14 b om undervisningstidens 
samlede varighed. Det betød konkret, at de deltagende skoler fik 
mulighed for at forkorte skoledagens længde, for så vidt angår 
understøttende undervisning, med henblik på at eleverne kunne 
deltage i konfirmationsforberedelse i op til to timer ugentligt i 
løbet af 7. eller 8. klassetrin. 

Muligheden for at fravige reglerne om en mindste varighed af 
undervisningstiden på 7. eller 8. klassetrin, med henblik på at 
give tid til konfirmationsforberedelse på det pågældende 
klassetrin, er blevet indskrevet i folkeskoleloven. 

Evalueringen viser, at forsøget med konfirmationsforberedelse i 
den understøttende undervisning giver tilfredse og mere 
undervisningsparate elever og godt samarbejde på tværs af 
skoler og præster. Den samlede evaluering, inklusiv bilag om 
dataindsamling, kan læses her. 

I dette hæfte er samlet inspiration til god tilrettelæggelse af 
konfirmationsforberedelse, baseret på de erfaringer skolerne i 
forsøget har gjort sig. 
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Inspiration til andre skoler 
Ved at etablere et overordnet samarbejde mellem 
skoleforvaltningen og provsterne i kommunen, kan 
man sikre en fælles ramme om tilrettelæggelse af 
konfirmationsforberedelsen. Der kan stadig laves 
lokale aftaler, men er der lokale uenigheder, kan 
man falde tilbage på den aftale, som forvaltning og 
provst har lavet. Det har flere steder haft en positiv 
betydning for samarbejdet mellem skolerne og 
præsterne. 

Når skolestrukturen ændrer sig, er der behov for at 
se på, om planlægning af 
konfirmationsforberedelsen skal tænkes 
anderledes. Lange afstande og manglende 
transportmuligheder for eleverne kan gøre 
planlægningen af den ugentlige 
konfirmationsforberedelse tung og besværlig. Ved 
fx at lægge konfirmationsforberedelsen på hele 
dage eller aftale, at kirken tilbyder eleverne 
transportmuligheder, kan det sikres, at 
konfirmationsforberedelsen ikke tager 
undervisningstid ud over det krævede. 

Elever, der ikke skal modtage 
konfirmationsforberedelse, ender ofte med at have 
fri. Ved fx at indlejre konfirmationsforberedelsen i en 
temauge eller -dage, kan der lettere skabes gode og 
spændende tilbud til den gruppe, der ikke skal 
deltage i konfirmationsforberedelse. 

Ved at inddrage præsterne i åben skole, kan der 
både opbygges en gensidig viden om hinanden, og 
der kan skabes en sammenhæng mellem fx historie, 
kristendomsundervisning og 
konfirmationsforberedelse, der understøtter 
dannelsesperspektivet i de relevante fag. 
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Roller og opgaver for involverede i 
konfirmationsforberedelse 

Rammeforsøget viste, at det er vigtigt at få afklaret de 
forskellige roller, som skoleforvaltning, skoler og præster har. 
Det skal ses som en fælles opgave at få tilrettelagt 
konfirmationsforberedelsen, så den både passer ind i 
skoledagen og til præsternes ønsker om form og tidspunkt. 
Samtidig gav rammeforsøget i mange kommuner anledning til 
at man involverede provsterne i fastlæggelse af de overordnede 
rammer. 
Skoleforvaltningens rolle og opgave 
Skoleforvaltningens rolle er at medvirke til fastlæggelse af de 
overordnede rammer og struktur for konfirmationsforberedelsen, 
herunder sikre inddragelse af og en god relation til provsterne. 

Det kræver, at forvaltningen påtager sig opgaven med at 
afdække hvad der minimum skal indgå i den enkelte kommunes 
ramme for konfirmationsforberedelsen. Det er fx spørgsmålet 
om konfirmationsforberedelse skal ligge først på eller sidst på 
dagen, om præsterne kan få eleverne en hel dag, om transport 
osv. 

Skolerne rolle og opgave 
I takt med at mange kommuner har samlet udskolingen på få 
skoler, er det den enkelte skoles rolle at sikre kendskab til 
elevernes sognetilknytning og de enkelte præsters kompetencer 
som ressourceperson for skolen. 

Den enkelte skoles opgave er at sætte sig ind i de lokale 
sogneforhold i forhold til planlægning af præstetid. Det 
involverer kendskab til præsten, læseplan og vilkår. 

Præsterne rolle og opgave 
Præsternes rolle er at være opsøgende og få kendskab til de 
lokale forhold på de enkelte skoler i forhold til en forståelse 
for planlægning af skoletid og præstetid. 

Præsternes opgave er at orientere sig om fagenes indhold, fx 
kristendomskundskab og øvrige kulturfag, så dette kan 
inddrages i undervisningen og dermed understøtte skolens 
arbejde. 
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 Om det gode samarbejde mellem forvaltning, 
provst, skole og præst 

Det er vigtigt at undgå en ”os og dem” mentalitet, hvor lærere 
og præster kommer til at kæmpe om, hvornår eleverne skal 
til konfirmationsforberedelse. Skolerne i rammeforsøget 
peger på, at forsøget medvirkede til at etablere et nyt og 
forbedret samarbejde med præsterne - og med forvaltningen 
og provsterne! 

I flere kommuner mødes forvaltningen nu indledningsvist 
med provsterne for at aftale den overordnede ramme for 
konfirmationsforberedelsen. Derefter har det været 
provsternes ansvar at videreformidle aftalen og snakke med 
præsterne i kommunen. Den enkelte skole og præst kan 
stadig lave en lokal aftale, men kan de ikke blive enige, 
gælder den aftale, som forvaltning og provster har indgået (af 
flere kaldet tilbagefaldsaftalen). 

Det er nyt, at provsterne er kommet på banen i forhold til 
konfirmationsforberedelse og det opleves af alle parter som 
en klar styrkelse af samarbejdet. 

”Det år, hvor vi ikke var med i rammeforsøget, 
mødtes vi med præsterne. Det var nogle 
ubehagelige møder om, hvem der skulle have 
de gyldne morgentimer. Da vi kom ind i 
rammeforsøget, ændrede det sig. Vi har et helt 
andet samarbejde i dag. Det gik fra en 
krigszone til et samarbejde.” 

(skoleleder i en kommune, hvor forvaltning og provst 
er gået ind i aftalen om rammen) 
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Planlægning 
Rammeforsøget viste, at der - afhængig af den lokale kontekst 
skole og kirke er i, særligt er to udfordringer, som løses på 
forskellige måder. Det handler om at få transport til eller fra 
konfirmationsforberedelse til at gå op og om hvordan man 
tilrettelægger konfirmationsforberedelsen, så der også er 
sammenhæng med skolens undervisning. 
Logistik 
I mange kommuner har man samlet udskolingen på få skoler, hvilket 
medfører, at skolens elever tilhører mange forskellige sogne og 
derfor skal til konfirmationsforberedelse i forskellige 
præste-/sognegårde. Det medfører, at mange elever har lang 
transporttid mellem skole og kirke. Dermed kan transporttid nemt 
komme til at fylde meget i skolens skemaplanlægning af 
konfirmationsforberedelsen. 

I geografisk store kommuner bliver logistik et meget centralt 
omdrejningspunkt, da der både skal tages højde for den enkelte 
elevs transporttid og mulighed for at transportere sig, dvs. om der 
overhovedet kører en bus på det ønskede tidspunkt. 

I en geografisk meget stor kommune med få 
overbygningsskoler har nogle elever op til en times transport fra 
skole til kirke. Derfor har kommunen i samarbejde med kirkerne 
valgt at lægge konfirmationsforberedelse på syv hele fredage 
for alle skoler i kommunen. Dermed undgår man problemet 
med transporttid og gør skemaplanlægningen mere enkel. 

I andre kommuner er det manglende busforbindelser, der kan 
udfordre skemaplanlægningen. 

På en stor overbygningsskole i en mindre provinsby hører 
eleverne til mange forskellige kirker. Det er derfor et stort 
puslespil at få skemaerne til at gå op, både i forhold til 
transporttid, kirkernes ønsker og skolens egne ønsker. 
Samtidig er der ikke busforbindelse til de kirker, der er 
beliggende i mindre landsbyer, på det ønskede tidspunkt. 
Derfor har de lokale menighedsråd valgt at betale for en 
taxa, der henter eleverne på skolen. På den måde kan 
puslespillet gå op til alles tilfredshed. 

Organisering af konfirmationsforberedelse 
De fleste steder organiseres konfirmationsforberedelsen 
kontinuerligt hen over året med 1-2 lektioner ad gangen, 
typisk i morgentimer eller eftermiddagstimer. Langt de fleste 
steder foregår konfirmationsforberedelsen i 
præste-/sognegård. 

Forsøget viste, at man flere steder gennem en gensidig 
dialog kan tage hensyn til hinanden, så skolen fx ikke 
planlægger en masse boglige fag, den dag hvor eleverne skal 
til konfirmationsforberedelse om eftermiddagen. I stedet 
skemalægges kreative fag og bevægelse, så eleverne får en 
varieret skoledag og ikke ”er trætte i hovederne”, når de 
møder op til konfirmationsforberedelse. 8 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

Andre skoler og kirker afprøver også helt nye måder at 
gennemføre konfirmationsforberedelsen på. Det kan være 
som hele eller halve dage, eller som en temauge. 

To skoler i en mindre by gennemfører sammen med de 
lokale præster en årlig temauge, der er opdelt i spor. Det 
ene spor er en ”præsteuge”, hvor præsterne underviser 
de elever, der skal konfirmeres, mens det andet spor er 
en ”kristendomsuge” for de elever, der ikke skal 
konfirmeres. I ”kristendomsugen” er det lærerne, der 
underviser. Endelig er der et fælles spor for begge 
grupper af elever. Kirkerne giver en del penge til 
gennemførelsen af ugen, så der fx kan tiltrækkes 
oplægsholdere, som skolen ikke har råd til. Dermed 
sikres skolen nogle muligheder, som de ellers ikke har, og 
præsterne får mulighed for at have eleverne mere 
intensivt end de ugentlige to timer. 

”Der var en del modstand i starten fra nogle af de 
forældre, der ikke var en del af folkekirken. Vi har 
derefter forfinet temaugen, så den egner sig til både 
konfirmander og ikke-konfirmander. […] Der har 
ikke været nogle elever, der har valgt det fra. De 
synes generelt, at det er spændende.” 

(skoleleder fra den ene skole) 
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Åben skole 
Samarbejdet med kirken er en god mulighed i forhold til Åben 
skole aktiviteter. I mange kommuner starter samarbejdet som 
regel tidligere end ved konfirmationsforberedelsen, fx i 
forhold til minikonfirmandundervisning i 3. eller 4. klasse og 
ved juleafslutninger i kirken. 

Ved at have et tæt samarbejde mellem skole og præst får 
skolerne viden om mulighed for at inddrage præsterne i ”den 
åbne skole” op til konfirmationsforberedelsen, det vil sige før
7. eller 8. klasse. Skolerne skal det se det som et led i Åben 
skole at få undersøgt, hvordan det er muligt at inddrage 
kirken mere i skolelivet, samt hvordan det gøres. 

I rammeforsøget er der eksempler på, at præster er 
involveret i mere gennemgående samarbejder med afsæt i at 
dannelsesperspektivet går på tværs af kirke og skole. 

Dannelsesperspektivet skal ses som grundlag for videndeling 
mellem præster og lærere i forhold til relevante fag. I den 
sammenhæng sondrer skolerne mellem forkyndende og 
ikke-forkyndende undervisning. Præsterne involveres i og 
skal kende de faglige mål for kulturfagene, så de kan bidrage 
på en ikke-forkyndende måde. 

”Vi mener, at kirken kan bidrage i mange fag 
og ikke kun kristendom. Der er jo også 
historie, som de kan hjælpe os med. Det kan 
også nogle gange være fordelagtig, hvis både 
skolen og præster kan stå sammen om 
kommunikation med forældrene.” 

(skoleleder) 
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Elever, der ikke går til konfirmationsforberedelse 
Elever, der ikke går til konfirmationsforberedelse, skal have 
et frivilligt tilbud om undervisning i det tidsrum, hvor der 
afholdes konfirmationsforberedelse. Rammeforsøget 
afdækkede, at på mange skoler valgte eleverne at have fri på 
trods af relevante tilbud om fx ekstra dansk til to-sprogede 
elever eller undervisning sammen med andre elever, der 
heller ikke gik til konfirmationsforberedelse. En del skoler 
valgte at etablere lektiecafé for disse elever, men påpeger, at 
det er en udfordring, at de elever, der ikke går til 
konfirmationsforberedelse ikke nødvendigvis er de elever, 
der har brug for ekstra lektiehjælp. 

For at skabe et kvalitativt tilbud til de elever, der ikke går til 
konfirmationsforberedelse, skal der afsættes tid og 
ressourcer til at udvikle det. Det kan fx være undervisning i 
etik, filosofi eller lignende, som ligger udover den 
undervisning, alle elever skal modtage. Eller det kan være 
som tilbud om en temauge (se beskrivelse på side 7). 
Samtidig peger skolerne i rammeforsøget på, at 
kommunikation med forældrene om tilbuddet er meget 
vigtigt, så de kan motivere deres børn til at vælge det frivillige 
tilbud. 
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